



1. World Art Day is observed every year on 15 April globally. This day is being celebrated all over the world to emphasize the importance of art that nurtures creativity, innovation and cultural diversity for all peoples across the globe. The day was declared by the International Association of Art (IAA), an NGO working in official partnership with UNESCO.

विश्व कला दिवस प्रत्येक वर्ष 15 अप्रैल को वैश्विक स्तर पर मनाया जाता है। यह दिन दुनिया भर में सभी लोगों के लिए रचनात्मकता, नवाचार और सांस्कृतिक विविधता को पोषित करने वाली कला के महत्व पर जोर देने के लिए मनाया जा रहा है। यूनेस्कों के साथ आधिकारिक साझेदारी में काम करने वाले एक गैर सरकारी संगठन, इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ आर्ट (IAA) द्वारा इस दिन को घोषित किया गया था।

2. Haryana is planning to come up with an institute to train drone pilots for capacity development, chief minister Manohar Lal Khattar has said. According to Khattar, the training institute will come up under the Drone Imaging and Information Service of Haryana Limited (DRIISHYA).

मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने कहा है कि हरियाणा क्षमता विकास के लिए ड्रोन पायलटों को प्रशिक्षित करने के लिए एक संस्थान के साथ आने की योजना बना रहा है। खट्टर के अनुसार, यह प्रशिक्षण संस्थान हरियाणा लिमिटेड (DRIISHYA) की ड्रोन इमेजिंग एंड इंफॉर्मेशन सर्विस के अंतर्गत आएगा।

3. After a gap of two years caused by the Covid 19 pandemic, the Bangla New Year Pohela Boisakh was celebrated across Bangladesh April 14 with enthusiasm and festivity. In Dhaka, the festivities started early in the morning at the traditional and historic venue of Ramna Batamul. The cultural organisation Chhayanut President and Padma Awardee Sanjida Khatun gave the welcome address to herald the coming of the Bengali New Year 1429.

कोविड 19 महामारी के कारण दो साल के अंतराल के बाद, बांग्ला नव वर्ष पोहेला बोइसाख पूरे बांग्लादेश में 14 अप्रैल को उत्साह और उत्सव के साथ मनाया गया। ढाका में, रमना बटामुल के पारंपरिक और ऐतिहासिक स्थल पर सुबह से ही उत्सव शुरू हो गया। सांस्कृतिक संगठन छायान्त की अध्यक्ष और पद्म प्रस्कार विजेता संजीदा खातून ने बंगाली नव वर्ष 1429 के आगमन का स्वागत भाषण दिया।

4. PM Modi Inaugurates Hi-Tech Museum Pradhan Mantri Sangrahalaya in New Delhi. There are a total of 43 galleries. Starting from displays on freedom struggle and the framing of the Constitution, the museum goes on to tell the story of how our prime ministers navigated the nation through various challenges and ensured the all-round progress of the country.

पीएम मोदी ने नई दिल्ली में हाई-टेक संग्रहालय प्रधान मंत्री संग्रहालय का उद्घाटन किया। कुल 43 गैलरी हैं। स्वतंत्रता संग्राम और संविधान के निर्माण पर प्रदर्शन से शुरू होकर, संग्रहालय इस कहानी को बताता है कि कैसे हमारे प्रधानमंत्रियों ने विभिन्न चुनौतियों के माध्यम से देश को नेतृत्व किया और देश की सर्वांगीण प्रगति स्निश्चित की।

5. The Prime Minister of India Narendra Modi launched the 'Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA), the 'Transformation of Aspirational Districts' program, under the Ministry of Panchayati Raj. Approved in 2018, it aims to transform selected districts and help 2.78 lakh rural local bodies achieve sustainable development goals. The Union Cabinet approved a financial outlay of Rs 5,911 crore for the Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA). It approved the continuation of the centrally sponsored scheme from April 1, 2022 to March 31, 2026.

भारत के प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पंचायती राज मंत्रालय के तहत 'राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए), 'आकांक्षी जिलों का परिवर्तन' कार्यक्रम शुरू किया। 2018 में स्वीकृत, इसका उद्देश्य चयनित जिलों को बदलना और 2.78 लाख ग्रामीण स्थानीय निकायों को सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में मदद करना है। केंद्रीय मंत्रिमंडल ने राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए) के लिए 5,911 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय को मंजूरी दी। इसने केंद्र प्रायोजित योजना को 1 अप्रैल, 2022 से 31 मार्च, 2026 तक जारी रखने को मंजूरी दी।

6. India and the United States finalised the signing of a new Space Situational Awareness arrangement during the 2+2 Ministerial Dialogue.

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका ने **2+2** मंत्रिस्तरीय वार्ता के दौरान एक नई अंतरिक्ष स्थिति संबंधी जागरूकता व्यवस्था पर हस्ताक्षर करने को अंतिम रूप दिया।

7. The first-ever 'Made in India' Dornier 228 passenger aircraft has been flagged off by Union Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia along with Union Minister Kiren Rijiju in Pasighat, Arunachal Pradesh.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने केंद्रीय मंत्री किरेन रिजिजू के साथ पासीघाट, अरुणाचल प्रदेश में पहली बार 'मेड इन इंडिया' डोर्नियर 228 यात्री विमान को हरी झंडी दिखाई। 8. The 2022 FIFA U-17 Women's World Cup will be hosted by India this year for the very first time. This will be the seventh edition of the tournament and it is scheduled to start from October 11 and conclude on October 30, 2022.

2022 फीफा अंडर-**17** महिला विश्व कप की मेजबानी इस साल भारत पहली बार करेगा। यह टूर्नामेंट का सातवां संस्करण होगा और यह **11** अक्टूबर से श्रूक होकर **30** अक्टूबर **2022** को समाप्त होगा।

9. The Asian Development Bank (ADB) signed a loan agreement worth \$2 million with the Indian Government to support the designing of climate-resilient urban infrastructure and strengthening institutional capacity and improving municipal resource mobilisation in Nagaland.

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने भारत सरकार के साथ जलवायु-लचीला शहरी बुनियादी ढांचे के डिजाइन और संस्थागत क्षमता को मजबूत करने और नागालैंड में नगरपालिका संसाधन जुटाने में सुधार के लिए \$ 2 मिलियन के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।

10. The Government of Gujarat has launched a project named 'Mission School of Excellence', which aims to improve the quality of education in all the government and grant-in-aid schools in the state.

गुजरात सरकार ने 'मिशन स्कूल ऑफ एक्सीलेंस' नाम से एक परियोजना शुरू की है, जिसका उद्देश्य राज्य के सभी सरकारी और अनुदान प्राप्त स्कूलों में शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार करना है।

